
1 
 

 

 

C O M U N E  D I  S T A N G H E L L A 
Provincia di Padova 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 
DEL 29/04/2021   

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICATARIA E DEL CANONE 
MERCATALE.           
 
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta 

nel Salone del centro Anziani presso Villa Centanini in Stanghella, convocato dal Sindaco 
con le modalità previste dal Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta aperta al pubblico di Prima convocazione, con le limitazioni di cui alle 
misure di prevenzione covid -19 adottate, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Moscardi Sandro - Presidente Sì 

2. Toffanin Claudio - Vice Sindaco Sì 

3. Faraone Maria - Consigliere No 

4. Pivetta Renzo - Consigliere Sì 

5. Verlich Matteo - Consigliere Sì 

6. Mingardo Elena - Consigliere Sì 

7. Malachin Enrico - Consigliere Sì 

8. Zerbetto Marco - Consigliere Sì 

9. Lazzarin Paola - Consigliere No 

10. Rizzo Matteo - Consigliere Sì 

11. Dilavanzo Linda - Consigliere Sì 

12. Belluco Cristina - Consigliere Sì 

13. Tessari Mattia - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Gerlando Gibilaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Moscardi Sandro, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 



2 
 

Signori Verlich Matteo, Zerbetto Marco e Tessari Mattia, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
           

 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICORDATO che la Legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 
847 ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metroplitane 
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria  e di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 05.03.2021 con la quale il 
Comune di Stanghella ha provveduto all’approvazione del “Regolamento per 
l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del Canone Mercatale.” in sostituzione del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni;  
CONSTATATO che l’articolo 30 “Occupazioni non assoggettate al canone” del 
Regolamento approvato, regolamenta ai sensi dell’art. 1 comma 833 della Legge 160 
del 27 dicembre 2019, i casi di occupazioni esenti dal canone, in particolare la lettera 
g)  indica che sono esenti “i passi carrabili, le rampe e simili destinati a soggetti 
portatori di handicap;” limitando  l’esenzione di tali occupazioni a quelle effettuate per 
i soli portatori di handicap ed escludendo dall’esenzione i passi carrabili “generici”; 
RAVVISATA la necessità, in linea con le disposizioni vigenti in passato con il Canone 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di estendere l’esenzione a tutti i tipi di 
passi carrabili; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di proporre l’inserimento 
dell’esenzione dei passi carrai diversi da quelli effettuati per i soli portatori di 
handicap, modificando l’articolo 31 “Riduzioni/esenzioni del canone” che 
regolamenta le riduzioni e/o esenzioni ai sensi del comma 821 lettera f) della 
precitata Legge 160/2019 con l’inserimento al comma 1 dopo la lettera “c)” quanto 
segue: 
d) E’ disposta l’esenzione del canone per  i passi carrai. 
VISTI: 

• l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 

e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 



3 
 

• il D.L. 41 del 22.03.2021 che proroga al 30 Aprile 2021 il termine per la 

deliberazione  del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del d. 

lgs n. 267/2000; 

 
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione 
dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 
13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova 
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i 
comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o 
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche 
questa modifica come il nuovo canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati 
obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 
 

VISTI: 
• il parere favorevole, espresso in data 21.04.2021 dal Responsabile del 

Servizio Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 

•  il parere favorevole, espresso in data 21.04.2021 dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi della 

sopraccitata disposizione di Legge, 

 
DATO ATTO del parere del Revisore del Conto, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 
 
Il Sindaco prende la parola e precisa che si tratta della modifica dell’art. 31 del 
regolamento, mediante integrazione con la lettera d), che prevede l’estensione 
dell’esenzione del canone ai passi carrai.  
Non essendoci altri interventi, il Sindaco sottopone la proposta in oggetto alla 
votazione:  
 
Con votazione resa nei modi e forme di legge, la quale dà il seguente risultato: 
 
Su 11 Consiglieri presenti e 11 Consiglieri votanti:  
 
Favorevoli    11 
 
Contrari          0 
 
Astenuti          0 
 

 
 
 
 

http://www.finanze.gov/


4 
 

 
 

D E L I B E R A 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di approvare la modifica al “Regolamento per l’applicazione del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale” approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 13 del 

05.03.2021 inserendo all’art. 31 “Riduzioni/esenzioni del canone” ,  comma 1 dopo 

la lettera “c)” quanto segue:  “d) E’ disposta l’esenzione del canone per  i passi 

carrai”; 

3. di dare atto che per effetto del dispositivo di cui al punto 2) l’articolo   risulta essere 

il seguente:  

     Art. 31  Riduzioni/esenzioni del canone 
1. Ai sensi del comma 821 lettera f) sono previste le seguenti riduzioni/esenzioni: 

a)  E’ disposta la riduzione del canone del 90% per la parte di occupazione 

eccedente i mille metri quadrati; 

b) E’ disposta la riduzione del canone del 50% per le occupazioni e le 

esposizioni pubblicitarie effettuate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali, religiose, di beneficienza e sportive. Nel caso in cui le fattispecie di 

cui al presente comma siano realizzate con il patrocinio del Comune, lo 

stesso può riconoscere l’esenzione dal canone; 

c) E’ disposta l’esenzione del canone per le insegne di esercizio di attività 

commerciali e di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede 

ove si svolge l’attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 10 

metri quadrati; 

d) E’ disposta l’esenzione del canone per i passi carrai. 

 
4. di stabilire che le modifiche apportate al regolamento di istituzione e disciplina del 
canone unico decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’art. 53 comma 16 della Legge 
388/2000; 
 
5. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nel rispetto delle 
disposizioni del TUEL. 

      
   
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Sindaco 
Moscardi Sandro 

 

SEGRETARIO 
Gerlando Gibilaro 

 
 

 
Documento prodotto in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


